in proeliop quamvis Ardigusp glande ferrea iictusp

sit desideratus p Mediolanenses tamen p recenti victoria

insolentiores factip ductore sibi tumultuario consti

tutop universum transpadallum tractum excurrentesp

foedis direptionibus laceraruntp oppidis ciriale -et

clavasco expugnatis p et vastatis p magna onusti

jiraedap ad sua se receperunt

nodem anno tota italia ex dissidiop inter Ponti

licem et imperatorem ortop in diversa factiouum

studia deducta estp etp quamquam pleraeque civi

tates vnominis pontificii adversus ipsum iuiperatorem

conspirassentp potentia tamen cibellinorum ea ubi

cumque locorum fuitp ut cuelphi patriis suis laribus

ab illis ejecti sint. in iis extitere ducentum familiae

ex Lombardisp quae nononiam profectae habitationis

causap ab eo populop non modo hnmaniter acceptae

suntp sed et locum in civitatep opportunum ad exci

gri modum ad colendum

in ea nononiensis tractus partepi-rjuae vallis co

mitum nuncupatur-p pretio trium millium librarum

sunt assecutae Atl haec nononiae novum foedus

inter Lombardos actum est contra Pritlericuirn

tanda tectap et magnum a

pluzrrtl - t w f
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insequens annus Alexandrinis maxime infuustus

fuit Sane acris contentio inter cives de commuuip

et de populo appellatosp exorta estg unde civitas

per rixas et domesticas factiones divisap a se ipsa

conlici coepit cuaschi enimp quod indigne ferrentp

iieipublicae curam a popularibus gerip niterentur

que propterea ejusmodi honore illos exuerep et. spo

liarep tantum odiipp atque invidiae suseeperuntp ut

populus universusp facto tumultup in eorum domosp

et palatia- irrueritp eaquep et maximam nergolii

partem flammis consumpseriu v -.

jPraeterea annus totus in summa annonae cari

tate gstetitg quippe colluvies locustarum et grillorum

ita agros et vineas confecernntp ut intdepet vini et

fivugum omnis generis inopia laboratum sitj

iler id tempus Pridericus imperator quartam

partem Alicis p oppidi Montisferratip in elieutellam

dedit gnonifncio cuascop qui deinceps eiusque-po

steri p ut a reliquis discernerentur p cuaschi de Alice

nuncupati sunt.

p . p Mcexxxnly Moil
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Proximo annop Priclcrico in Apuliam profectoptota

insubria p atque adeo tota calliacisalpina tumultuabatp

ul

d

sequebantun Alexandrini autem interea p quorum

animi ex Pontificis arbitrio tantum pendebantp omni

metu prorsus soluti pductu Manfredi Lanceaep Mar

chionis Malaspinae p viri strenuip omnique bellica

virtute illustris p Montemferratum adoriunturp illius

que finesp occupatis aliquot oppidis p longe lateque

hostiliter depopulati sunt. Mox cassinenses itemp

quibuscum per id tempus bellum acerbum eratp

foedis direptionibus dilacerarunL liodem anno iiuf

finus cuascus p comes Palatiip vir omnibus bellip

pacisque ornamentis praeditusp vercellis ex praetura

jus dixitp et otto chiliinus patria Alexandnp npi

scopus nobii p in nonifacii Archiepiscopi cenuensis

demortui locump suifectus est.

q Mccxxxiv p .

Postero p Alexandrini p praetore cuifredo Pirovanop

auxilio alfuerunt sociis Mediolanensibusp dum ad

vicum jovis alte subsederant p ut elephantem- p ea

melump et dromedariump ignota oris nostris ani

maliap ingens rei novitate spectaculum praebentiap

in italiam a Priderico imperatore adductap inter

cipercnt p ne cremonam divertcrent p dolo patefacti

a cremonensibus fuganturp et reparatis celeriter

viribusp copiis nrixianorum sibi adjunctis p agrum

cremonensem foedis direptionibusp atque incendiis

deformarunt p

xi inde kalend. decemb. innovarunt Alexandrini

foedus p decimo jam anno ante cum Aquensibus per

cussum p demptis ex eo nonnullis de cassinensibusp

prout apparet ex sequentibus tabulis. u Anno no

vn minicae incarnationis mccxxxrvp indictione vnp die

n Martis p xf cxeuntis novembrisp in villa Sexadiip

n praesentibus domino imblaccato de Pirovanop do

mino ijberto villanop milite potestatis Aquisp Sardo

de Sezadiop Alberto loppop candulpho Sardo p

Aleramop Anselmo de nernap vermo de iioccap

w AlboPtatonop labia de Stanuvaxop testibus rogatis.

nominus cuilfredus de Pirovanop potestas Alexan

driaep voluntate et praecepto communis Alexan

rzlriaep prout dicebatp nomine et vice ipsius commu

nis Alexandriaep promisitp et super S.nei evangelia

juravit nomino Amizoni de bustop potestati Aquisp

et domino Morando judici p et Alberto notaciop

ambaxiatoribus communis Aquisp prout dicebantp

recipieutibus p et stipulantibus nomine ipsius com

munis Aquis p observarep etattendere concordiam

gfaetam inter commune Alexandriae et commune

Aquisp sicut continetur in instrumenta facto a

n Petro Motario iuccxxxrvpdie vjenerispxxvijuliip et

n in alio instrumento facto ab eodemp eodem annop

nh die iliercuriip ultimo juliip hoc actop addito et ex

-p. jiressim-dicto-p quod ubicumque invenitur in dictis

siinstrumeutis vel mentio yiactapde cassinensibusp

np illud pro non appositop et non iaddito habeaturp

np etpczissum sitp etinutilen perdictumvinstrumeu-tump

vtqaantitm ad illam partem ile cassinensibus-p ut

v v

v
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de cassinensibusp expressim apponaturp et dicatur

quod commune Aqais et commune Alexandriaep

et homines utriusque civitatis non debeant darep

et teneantur-p quod non dabunt consiliump vel auxi

lium cassiuensibusp si guerrizarent cum Alexandri

nisp et Aquensibusp vel Aquensesp vel Alexandrini si

guerrizarent cum cassinensibus p et specialiter de

praesenti guerra. lit quod homines Alexandriae pos

sint eos cassinenses capere ubiquep sine eo quod

Aqnenses debeant dare consiliump vel auxilium cas

sinensibusp et si male eis eveneritp sit suam. lit

quod Aqnenses et commune Aquis non teneantur

guerriare cassinensibus de liac guerra p vel de

alia. lit commune Alexandriaep vel Alexandrini

non teneantur guerriare cassinensibus pro com

.muni Aquis. quae omniap et singula praedicta

dominus liudinus quascusp cuido de Ploverap et

oglerius cnidonis rliignaep lSena Asperellusp An

selmus liota p Lanfrancus Petrobonusp iacobus

collusp et fienricus cuerrusp lioza lialbusp vermus

chiliinus p Piicolaus p dominus Ploriusp Anerebertus

tres. . . . . . quilibet eorum promisit p et juravit

manu propria super Sancta Pei Plvangelia atten

derep et observare in perpetuump et facerep et

curare pro possep ut ita in perpetuum ab omnibus

hominibus de Alexandria observentun Ad invicem

dominus Amizo de bustop potestas Aquisp pro

misitp et super Sancta Pei livangelia juravit do

mino cuiffredo de Pirovauop potestati Alexandriaep

recipientip et stipulanti nomine ipsius communis

Alexandriae attenderep et observare concordiam

factam inter commune Alexandriaep et commune

Aquisp sicut continetur in instrumenta p facto a

Petro notario uccxxivp indictione xiip die venerisp

xxvi juliip et iu alio instrumentop facto ab eodemp

eodem annop die Mercuriip julii ultimop eo acto

additop et expressim dictop quod ubicumque in

n venitur in dictis insti-amentis p vel mentio facta

de caossinensibusp illud pro non appositop et non

addito habeaturp et cassum sit p et inutile per

dictum instruinentump quantum ad illam partem

de cassinensibusp et ubicumque excipiuntur cas

sinenses p et fit mentio de cassinensibusp expressim

apponaturp et dicatur p quodv commune Aquisp et

commune Alexandriaep et homines utriusque ci

vitatis non debeant darep et teneantnrp quod non

dabunt consiliump vel auxilium cassinensibusp si

guerrizarent cum Alexandrinis p vel Aquensibusp

vel Aquensesp vel Alexandrini guerrizarent cum

cassinensibusp et specialiter de presenti guerra.

lit quod homines Alexandriae possint eos cassi

nenses capere ubiquep sine eo quod Aquenses

debeant dare consiliump vei auxilium cassinen

sibusp et si male eis veneritp sit suam. lit quod

Aquensesp et commune Aqnis non teneantur

guerriare cassinensibus de hac guerra p vel de

alia. iit commune Alexandriaep vel Alexudrini

non teneantur guerriare cassinensibus pro coin

p

vvvvvvvvvvvvvvvv..

ssuavesszzzzvvvvvvvvvvvvvvvvvv

vvv

vvzzzsuzgzzzczszzvszzzszszzszzz

ALlixAMllklMl

d

muni Aquis kuae omniap et singula jiredicta x

ata

ubicumque excipiuntur cassiuensesp et si intro a n dominus Moraudus judex et Albertus botacius

n nuncii p et ambaxiatores communis Aquisp et do

minus Manfredus Sotaciusp et Petrus liiobap qui

libet eorum promisitp et juravit manu propria

ad Sancta llei Plvangelia attenderep et observare

in perpetuump et facere p-et curare pro possep

ut ita in perpetuum ab omnibus hominibus de

Aquis observentun lit inde omnes istip tam po

testasp quam ambaxiatoresp et aliip plura instm

menta ejusdem tenoris fieri praeceperuntp ut

supra. n

liiems hoc anno fuit egelida p et supra modum

rigens. Arbores frugifereep et frigori obuoxiaep vites

que fere omnes exaruere ilianarus in solidum glaciem

ita obriguitp ut vel carris citra periculum pervius

fueritp et vina cadisp nisi igne suppositop depromi

nequiverintp inde inopia et caritas vini p et fruc

tuum sequuta estp re item frumentaria est labo

ratum. flanc plane calamitatem auxit pestilentiap

quae Alexandrinum agrum aliquandiup leviterque

vellicavit.

SSSSSSSSS

qnccxxxvp

insequens annus non omnino segnis fuit Alexan

drinis. Mam praeter internecinum bellump quo ipsi

Marchionem Moutisferrati persecuti sunt p auxilio

etiam fuerunt amicis aliquot populis in nobili quo

dam patrando facinore. Mempe cum Laneriump ca

lamandranap carbazolap quinctianump Lintilianump

et belmons impotentem ac flagitiosam comitum

Aquaesauae dominationem longius ferre minime pos

sentp f illi enimp praeter alia nefanda scelerap quibus

iiifames erantp prima nocte nuptarum virginum pu

dicitiae florem sibi delibandum reservabantj coii

silio inito invicem coiverep et ope atque opera

Alexandrinorum eos universas ad condictum cam

panae signum peremeruut p castrisquep ac aedibus

suis penitus disjectisp et eversisp in proxima con

valli ad radices collium p oppidump quod Piitia ab

amniculo p secus quem id excitatum estp denomi

naturp communi impensa condideruntp et coluerunL

caeterum nobilitatur annus abitu cullielmi Puerulip

quem iudaei apud Morvicump britanniae emporiump

in crucem fixerunL

qmccxxxviy

Postcro p Pessonato de Puteobonello praetorep

Alexandria variis motibus est concussa Mamqne ad

externa bellap quae ea civitas cum Marchione Mon

tisferratip aliisque finitimis populis habuitp seditioiies

etiam intra civitatem accesserunt quippe dum cives

alteri alteris in republica administranda dominarip

et caeteris student praestarep sanctum illud socie

tatis vinculump sine quo nulla civitas diu constare

potestp dissolutum et discissum est. cruasca enim

familiap quae hactenus velis plenis aurae popularis

publicorum negotiorum cursum usque adeo inten

iii
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deratp ut magna felicitatep nullo facto naufragiop ad a n in instrumentop inde facto a cullielmo . . . . p in

optatissimum sui arbitrii portum semper pervene

ritp hoc etiam annop quod contempto penitus populi

favorep perturbato judiciorum ordinep sola potentia

freta in publicis rehus-gerendisp et magistratibus

legendis p voluntate tantumrac vi uti ausa fueritp om

nino omneml existimationem ac auctoritatem amisitp

etp quo antea fulciebaturp auxilio destitutap ita con

cidit p ut in tanta potentiap nihil prope posse deinceps

visa sit. Pamiliae enim nonnullaep vel ipsis p invitis

et frustra reluctantibus cuaschis p relicta populari

pat-rep in quam adseriptae erantp parti communis

adhaeserunt nae suntz lnvitiati p Squarzafici p vaccae p

et callinae quibus omnibus controversiis demum

nessonati praetoris et bonorum civium diligens opera

finem imposuitp resque ita composita estp ut duo

consules reipublicae praeficerenturp quorum alter

ex populi parte legeretur p alter ex communip penes

quos omne imperium et potestas esset. Pars popu

laris habuit carolum Ptainaldump virum utique no

bilem militaribus factisp et rite gestis magistratibusfijp

communis vero liufiinum cuascum juvenem lectis

simump et ornatissimump quem non aetasp sed sua

virtus p cum bellicap tum civilisp ad hunc magistra

tum provexiL

Poedus ictum est intei-Alexandrinosp et cassinenses

laudem annop vu scilicet idus maii p in publicop ac fre

quenti conciliop Alexandrini societatemp et conventio

nem inierunt cum Monregalensibusp cuneensibusp

Savilianensibusp oppidanis nennarump et nuschaep

qua utriusque civitatisp ac municipiorum populi ita

inter se foedere conjuncti suntp ut praeter alia

commodap sibi invicem jus civitatis communicave

rint. nxstant hac de re tabulae solemnes in publicis

singularum civitatump et oppidorum tabulariis in

tegra fide asservatae p quarum exemplum est hujus

modi. u Anno nominicae incarnationis Mccxxxvrp in

diction. rxp die venerisp secundo intrantis maji p in

Alexandriap in pleno consiliop campana collectop et

voce praeconum in ecclesia majori more solito con

vocato. ln nomine nomini jesu. Ad honorem neip

et virginis Mariae et 11 Petri Apostolip ad cujus

laudem et gloriam civitas Alcxandriae fuit a prin

cipio constitutap et ad honorem p et incrementum p

et bonum statum civitatis Alexandriae et loco

rum Montisregalisp cuueip Savilliani p nennarump

et nuschaep et omnium eorum amicorum. rPalis

conventiop concordiap et pactum facta est p et

factum inter dominum Pessonatum de Puteobo

nello p potestatem Alexandriaep nomine p et vice

-communis Alexandriae p et ipsum commune ex

una parte p et ex alia dominum Paganum de Putcop

potestatem cuueip et Savillianip et sindicurnp

aetoremp nuntium p et procuratorem loci p et com

munis lllontisregalisp constitutum a jacobo Pa

chinensip et domino cuascop et Anselino fil. do

v mini ......et cullielmo judicep consulibus dicti loci

Montisregalisp ad faciendum pactap et conventionesp

et concordiam p et promissiones cum communi

Alexandriaep et ipsum communep prout continetur

..v
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dictione ix p die sabbatip quinto exeunte apriliz

videlicet quod dictus dominus Paganusp vicep et

nomine communis p et hominum Montisregalisp

constituit se ipsorum nomine p et homines com

munis praedicti loci generaliterp et singulariter

civesp et habitatores civitatis Alexandriae in per

petuumz promittens dictus dominus Paganusp no

mine communis Montisregalisp et hominum prae

dicti locip praef-ato domino Pessonatop recipienti

vicep et nomine communis Alexandriaep quod

commune Montisregalisp simul cum communibus

cunei p Savillianip nennarump et nuschaep dabuntp

et emeut in civitate Alexandriae sedimen unump

et possessiones tantasp cujus- pretium ascendat

lib. quingentasp reticere p et de ipsa pecunia in

ipso sedimine facient fieri bouap et pulcrap et

convenientia aedificia p si sedimen habere poterunt

congruum. Pjtp si grave eis videretur dare sedi

menp emant domosp et possessiones usque ad

pretium praedictae quautitatisp et medietatem

emant usque ad festum proximum S. Michaelisp

et aliam medietatem a proximo festo S. Michaelisp

usque ad annunL nt hoc promisit dictus dominus

Paganusp nomine praedicti loci Montisregalis

a lit ad invicem dictus dominus Pessonatus p po

testas Alexandriaep in pleno consiliop nominep et

vice communis Alexandriaep voluntate p et con

sensu omnium consiliariorum de ipso consilio p

et ipsi consiliarii p receperunt unanimiterp et con

corditer ipsum dominum Paganum p vice p et no

mine praedicti loci Montisregalisp et hominum

ejusdemp et communep et homines praedicti loci

in civesp et habitatores communis p et civitatis

lAlexandriae. nt promiserunt dictus dominus Pes

sonatusp nomine communis Alexandriaep de vo

luntatep et consensu omnium ipsorum consilia

riorump et ipsi consiliariip predicte domino Pa

ganop recipienti vicep et nomine cammunis p et

loci Montisregalisp quod adjuvabunt praedictum

locum Montisregalisp et homines dictiioci in

domo suap et terra suap faciendo guerram a domo p

etfterra Alexandriae illis p qui guerram facerent

praedicto loco Montisregalisp si guerra fuerit ipsi

-loco incoepta p vel si ipsum commune Montisre

galisp et homines ipsius loci guerram inciperent

alicui loco p vel locis p personaep vel personisp

voluntatep et consensu communis Alexandriaeg

ita tamen quod communep et homines Alexan

driae non teneantur ire ad partes praedicti loci

zcausa faciendi guerram alicui pro ipso loco Mon

tisregalis nt quod de praedicta guerra non faciet

commune Alexandriae pacem p vel treguam sine

voluntate-p et consensu communisp et hominum

dicti loci.

u ltem promiserunt dictus nominus Pessonatus p

voluntate consilii p et dicti consiliariip nomine

communis Alexandriae p dicto domino Paganop

nomine praedicti loci p et hominum ejusdem p quod

apponentp et apponi facient in statutisp sive or
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dinamentis civitatis Alexandriae j quod potestas j a n obertacius de Puteoj- nenzo iliovar . .

et communej et homines Alexandriae teneanturj

et debeant attenderej et observare praedictam

concordiam j pacta j et conveutionesj factas j et

facta per dominum Pessonatum de Puteobonelloj

potestatem Alexandriaej et per icousiliarios ci

vitatis Alexandriae j nomine j et vice communis

Alexandriaej domino Pagano de Puteoj nomine

communis Montisregalisj et attendi et observari

facere totum j et prout continetur in instru

mento inde facto ab Anselmo corso liiotarioj

nccxxxvij indictione ixj die venerisj secundo in

trantis madiiz etin ipso statutoj sive ordinamentisj

civitatis Alesandriae debeat istud statutum per

manere de caeteroj nec de ipsis statutis com

munis Alexandriae debeat j nec possit remo

veri statutum de libro statutorum Alexandriae

per consiliumj vel per arengumj vel alio modoj

sine voluntate j et parabola communisj et ho

minum Montisregalisg sed semper istud statutum

debeat inviolabiliter observari j et quod super

isto statutoj facto de isto ordinamentoj potestasj

sive rector Alexandriae debeat jurare annuatim

sic attenderej sive tenere j et facere apponi in

sacramentis sequellae suaej super qua juraverint

homines Alexandriae sine tenore.

n ltem quod sacramenta de praedictis pactisj et

conventionibus j et obligationibus attendendisj et

observandisj ut su pra dictum estj debeant renovari

de tribus in tribus annis.semper a communi Ale

xandriaej et singulis hominibus civitatis Alexan

driaej qui sunt ab annis xv supraj et ab annis

Lxx infi-aj si indevfuerint requisita a .communi

Montisregalis sine tenore.

n lit omnia praedicta j et singula dictus domi

nus Pessonatusj potestas Alexandriaej voluntatej et

consensu consiliariorum j et ipsi consiliariij vicej et

nomine communis Alexandriae promiserunt dicto

domino Paganoj recipienti vice j et nomine com

munis et hominum Montisregalis j fetj ad Sll nei

nvangelia corporaliter juraverunt attenderej et

observare j et attendij et observare facerej et num

quam-eontravenire aliquo modo j seu aliquo in

geuioj quod excogitari possit. nt pro praedictis

omnibusj et singulis attendendisj et observandisj

ut supra scriptum videtur-j dominus Pessoiiatusj

potestas Alexandriae j voluntate consiliariorumj et

ipsi consiliariij nomine communis Aiexandriae

obligaverunt omnia bona communis Alexandriaej

et singulorum hominum civitatis Alexandriae prae

dicto domino Paganaj recipienti nominej et vice

praedicti loci lilontisregalis

n jlaec sunt nomina cousiliariorum j qui jura

verunt dictam concordiamj et promiserunt atten

dere ut supraz dominus jacobus Lanzavetula j

cuido de Plovera j otto Salvaticus j Suzapilus

Arelia j Plorius lvicia j otto Provincialis j Man

fredus de Poroj llufiinus clarusj cullielmus xSau

lus j Antonius judexj nicolaus Medicus j opizo

de Poroj Anfusus cuastavinusj fticardus cu . g .
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. . . obertus

crassusj cirardus nlancusj cuarcinus de naeas

varioj cazarus de Majolica . . . . . Sappa j ljgolius

de conzanoj llainerius Pjanus j jacobus de opizoj

nenzo Asperellusj Petrus de quargnentoj carlus

liamundusj carlus volessusj cullielmus cam

baraj Petrus Panizza j jordanus Polatj jacobus